
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HUNEDOARA

PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA

DISPOZIȚIA
nr.573 din 11.04.2024

pentru modificarea Dispoziției Primarului Municipiului Deva nr.501/2024 privind modificarea
cuantumului venitului minim de incluziune, respectiv a dreptului la ajutorul de incluziune și a dreptului la

ajutorul pentru familia cu copii, ca urmare a actualizării indicatorului social de referință

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Prevederile art.8, art.18 și art. 91 alin.1 din Legea nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu
modificările și completările ulterioare;

Prevederile art.12 și art.36 alin.1 din Hotărârea de Guvern nr.1154/2022 pentru aprobarea Normelor
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu
modificările și completările ulterioare;

Prevederile art.33^2 din Legea nr.76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru șomaj și stimularea
ocupării forței de muncă, cu modificările și completările ulterioare; 

Prevederile art.154 alin.4, ale art.155 alin.1 lit.”e” și ale art.243 alin.1 lit.”a” din Ordonanța de Urgentă a
Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare;

Ținând cont de:

Dispoziția Primarului Municipiului Deva nr.501/2024 privind modi carea cuantumului venitului minim
de incluziune, respectiv a dreptului la ajutorul de incluziune și a dreptului la ajutorul pentru familia cu
copii, ca urmare a actualizării indicatorului social de referință, prin care la Anexa care face parte
integrantă din respectiva dispoziție au fost nominalizați bene ciarii dreptului la venitul minim de
incluziune, precum și cuantumurile stabilite în favoarea acestora, cu indicarea numărului de ore pe
care aceștia trebuie să le efectueze,

Faptul că în luna martie 2024 a fost actualizată valoarea indicatorului social de referință, astfel încât
se impune majorarea din o ciu a venitului minim de incluziune, respectiv a componentelor acestuia,
începând cu luna martie 2024,

Referatul nr.41495/11.04.2024 al Direcției de Asistență Socială Deva prin care se propune modi carea
Dispoziției Primarului Municipiului Deva nr.501/2024 privind modi carea cuantumului venitului
minim de incluziune, respectiv a dreptului la ajutorul de incluziune și a dreptului la ajutorul pentru
familia cu copii, ca urmare a actualizării indicatorului social de referință,

Luând act de:

Faptul că dintr-o eroare de calcul a sistemului informatic reprezentat de Microaplicația VMI care
gestionează baza de date a bene ciarilor privind venitul minim de incluziune, a fost generat în mod
greșit cuantumul dreptului la venitul minim de incluziune pentru o parte dintre bene ciari, precum și
numărul de ore stabilit în sarcina acestora, totodată ne ind cuprinși toți bene ciarii dreptului la
venitul minim de incluziune, astfel încât se impune indicarea în mod corect a cuantumului dreptului la
venitul minim de incluziune și a numărului de ore pe care bene ciarii trebuie să îl efectueze, precum
și includerea tuturor persoanelor beneficiare a dreptului la venitul minim de incluziune.

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind



PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
Nicolae-Florin OANCEA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI DEVA

Florina-Doris VISIRIN

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
emite următoarea dispoziție:

Art.I. - Se modi că Anexa Dispoziției Primarului Municipiului Deva nr.501/2024 privind modi carea
cuantumului venitului minim de incluziune, respectiv a dreptului la ajutorul de incluziune și a dreptului la
ajutorul pentru familia cu copii, ca urmare a actualizării indicatorului social de referință, conform Anexei
care face parte integrantă din prezenta dispoziție.

Art.II. - Celelalte prevederi ale Dispoziției Primarului Municipiului Deva nr.501/2024, rămân neschimbate.

Art.III. - Prezenta dispoziție va  dusă la îndeplinire de către Direcția de Asistență Socială Deva,
prin Serviciul evidență și plată beneficii de asistență socială.

Art.IV. - Prezenta dispoziție se poate ataca potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ
nr.554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art.V. - Prezenta dispoziție se comunică:

-Instituției Prefectului Județului Hunedoara;

-Direcției Juridice și Administrație Publică Locală;

-Direcției de Asistență Socială Deva;

-Persoanelor nominalizate în tabelul Anexa prin afișare pe site-ul instituției.


	DISPOZIȚIA
	pentru modificarea Dispoziției Primarului Municipiului Deva nr.501/2024 privind modificarea cuantumului venitului minim de incluziune, respectiv a dreptului la ajutorul de incluziune și a dreptului la ajutorul pentru familia cu copii, ca urmare a actualizării indicatorului social de referință
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	PRIMARUL MUNICIPIULUI DEVA
	emite următoarea dispoziție:



